
 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 129 – DOE – 06/07/21 - seção 1 – p.34 

 
Saúde 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Resolução SS-97, de 5-7-2021 
 

Dispõe sobre a constituição da Câmara Técnica Estadual de Órgãos Torácicos (CTEOrgT), a que se reporta o 
Anexo I, item 3/3.1, da Resolução SS-6, de 8-2-2019, dá outras providências 
 
O Secretário da Saúde, considerando: 
- a edição da Resolução SS-6, de 8-2-2019, que dispõe sobre a estrutura organizacional e operacional do 
Sistema Estadual de Transplantes de São Paulo; e - a necessidade de atualização da Câmara Técnica Estadual 
de Órgãos Torácicos (CTEOrgT);  
Resolve: 
 
Artigo 1° - Constituir a Câmara Técnica Estadual de Órgãos Torácicos (CTEOrgT), composta pelos seguintes 
representantes: 
I. Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - Departamento Coração 
Dra. Silvia Moreira Ayub Ferreira - RG 17.546.380-3 - Departamento Pulmão 
Dr. Luis Gustavo Abdalla - RG 30.248.586-3 II. Faculdade de Ciências Médicas da Universidade Estadual 
de Campinas Titular: Dr. Orlando Petrucci Junior - RG 12.798.488 Suplente: Dr. Carlos Fernando Ramos 
Lavagnoli – RG 1.420.831 
III. Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo - Departamento Coração - Adulto 
Titular: Dr. Dr. Fabio Antônio Gaiotto - RG 16.608.245 Suplente: Dr. Ronaldo Honorato Barros dos Santos - RG 
16.540.909-5 - Departamento Coração - Infantil 
Titular: Dr. Marcelo Biscegli Jatene - RG 8.569.722 
Suplente: Dr. Juliano Gomes Penha - RG 6.154.487-9 
- Departamento Pulmão 
Titular: Dr. Paulo Manoel Pêgo Fernandes - RG 7.699.914 
Suplente: Dr. Lucas Matos Fernandes - RG 1.098.205 
IV. Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia 
Titular: Dr. Paulo Chaccur - RG 4.155.127-8 
Suplente: Dr. João Manoel Rossi - RG 7.884.588 
V. Fundação Faculdade Regional de Medicina de São José do Rio Preto Hospital de Base - Departamento 
Coração - Adulto 
Titular: Dr. Daniel Fernando Villafanha - RG 10.825.465 Suplente: Dr. Rodrigo Lemos de Almeida Castro - RG 
58.892.298-1 - Departamento Coração - Infantil 
Titular: Dra. Alexandra Regina Siscar Barufi - RG 32.142.002-0 
Suplente: Dr. Ulisses Alexandre Croti - RG 3.990.318-0 
- Departamento Pulmão  
Titular: Dr. Henrique Nietmann - RG 11.015.217-0 
Suplente: Dr. Isaac de Faria Rodrigues - RG 2.900.242-2 
VI. Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - Unesp 
- Departamento Coração 
Titular: Dr. Marcello Laneza Felicio - RG 17.957.432-2 
Suplente: Dr. André Monti Garzesi - RG 33.540.220-3 
VII. Hospital Israelita Albert Einstein 
- Departamento Coração 
Convidado: Dr. Fernando Bacal - RG 12.317.201 
- Departamento Pulmão 
Convidado: Dr. Marcos Naoyuki Samano - RG 22.933.996-7 
VIII. Sistema Estadual de Transplantes de São Paulo - SET/CET 
- Departamento Coração 
Convidado: Dr. Noedir Antônio Groppo Stolf - RG 2.682.874 
- Departamento Pulmão 



 

Convidado: Dr. José Eduardo Afonso Júnior - RG 22.309.153-4 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando expressamente revogadas as 
Resoluções: SS-21, de 26-02-2015, SS-124, de 1º-12-2015, SS-135, de 28-12- 2015, e SS-88, de 10-12-2018.  
 


